
1

Česká republika                        

Česká školní inspekce

Jihomoravský inspektorát - oblastní pracoviště 
Brno

INSPEKČNÍ  ZPRÁVA

Základní škola Žarošice, okres Hodonín 
Žarošice 321, 696 34

Identifikátor školy:  600 115 534

Termín konání tematické inspekce:  5. prosinec 2002

Čj.: 126 292/2002-5174

Signatura: tl7cw101
CHARAKTERISTIKA ŠKOLY

Základní škola Žarošice, okres Hodonín, je s účinností od 1. 7. 2001 příspěvkovou organizací. Jejím 
zřizovatelem je podle zřizovací listiny ze dne 20. 6. 2001 Obec Žarošice,   696 34 Žarošice 14, okres Hodonín. 



2

V letošním školním roce je v 10 třídách vzděláváno      206 žáků podle vzdělávacího programu Základní škola, č. 
j. 16 847/96-2. Vzhledem k počtu žáků byla škola, v rámci projektu PIII-Infrastruktura, zařazena do kategorie C.

PŘEDMĚT INSPEKČNÍ ČINNOSTI

Předmětem inspekční činnosti bylo zjištění a zhodnocení:

 materiálně-technického zabezpečení výpočetní technikou s ohledem na počítače dodané v rámci projektu 
PIII-Infrastruktura, který je součástí realizace státní informační politiky ve vzdělávání

 využití výpočetní techniky při výuce, mimo vyučování a při řízení školy

MATERIÁLNĚ-TECHNICKÉ ZABEZPEČENÍ VÝPOČETNÍ TECHNIKOU S OHLEDEM NA 
POČÍTAČE DODANÉ V RÁMCI PROJEKTU PIII

Ve škole jsou zřízeny dvě počítačové učebny, které spolu sousedí a jsou propojeny spojovacími dveřmi, 
což umožňuje, v případě vyššího počtu žáků ve skupině, výuku v obou učebnách současně. 

V menší z nich je umístěna výpočetní technika získaná školou v rámci projektu      “PIII-Infrastruktura”, 
kterou tvoří jeden učitelský a 6 žákovských počítačů, server a laserová tiskárna. Počítače jsou síťově propojené a 
připojené generálním dodavatelem na Internet. Rychlost připojení je 64 kb/s. Žákovské počítače nemají CD-
ROM ani disketovou mechaniku, ty jsou součástí pouze serveru a učitelského počítače. Vzhledem ke vhodnému 
rozmístění monitorů v této učebně má vyučující velmi dobrý přehled o práci na všech počítačích. U každého 
počítače jsou dvě místa pro žáky. V rámci nadstandardních služeb si škola ze svých prostředků pořídila od 
generálního dodavatele další tři počítače umístěné v ředitelně a ve dvou sborovnách, které jsou Intranetem
propojeny se serverem a tiskárnou v této učebně. 

Ve druhé učebně jsou k dispozici jeden učitelský a 9 žákovských počítačů pořízených z vlastních zdrojů 
školy. Tyto počítače, s výjimkou jednoho žákovského, jsou síťově propojené, ale není z nich umožněn přístup na 
Internet. Žákovské počítače, vybavené disketovou mechanikou, jsou staršího typu a neumožňují aplikaci 
multimediálních počítačových programů. S nimi lze pracovat na učitelském počítači, jehož součástí je zvuková 
karta a CD-ROM. V učebně není k dispozici tiskárna. Soustavná přehlednost práce na jednotlivých počítačích je 
učiteli ztížena umístěním monitorů v řadách za sebou. Při výuce v této učebně mohou vyučující využít zpětný 
projektor. Prostorná učebna je vyzdobena nástěnnými obrazy a názornými pomůckami, které podněcují zájem 
žáků o práci s počítači. 

Z šesti dalších počítačů, které škola pořídila z vlastních prostředků, tři starší využívají pravidelně žáci 
ve školní družině a tři jsou k dispozici pracovníkům v kancelářích školy. Tisk materiálů umožňují čtyři tiskárny 
připojené k počítačům v jednotlivých kancelářích.

VYUŽITÍ VÝPOČETNÍ TECHNIKY PŘI VÝUCE, MIMO VYUČOVÁNÍ A PŘI ŘÍZENÍ ŠKOLY

Koncepce využití výpočetní techniky ve škole

Škola nemá vypracovanou koncepci využívání výpočetní techniky.

Využití výpočetní techniky v práci školy

V průběhu inspekční činnosti neprobíhala výuka na počítačích ani v jedné počítačové učebně. V době 
mimo vyučování byly plně využívány počítače ve školní družině. V pravidelných časových intervalech se u 
počítačů střídaly skupinky zájemců, především při hraní motivačních her. Možnost přístupu na Internet nebo 
práci s dostupnými programy v počítačových učebnách v odpoledních hodinách v den kontroly žáci nevyužili.

Výuka práce s počítačem probíhá v počítačových učebnách v rámci praktických činností v 6. – 9. 
ročníku v rozsahu 7 hodin týdně a volitelného předmětu základy administrativy v 9. ročníku ve 2 hodinách týdně. 
V průběhu výuky na druhém stupni základní školy se všichni žáci seznamují se základy práce na počítačích, 
možnostmi textových editorů, tabulkových procesorů, grafických programů a s využíváním Internetu, kterému je 
věnována značná pozornost. Mimo dobu vyhrazenou v rozvrhu pro výuku předmětů zaměřených na výpočetní 
techniku mají vyučující, po domluvě  se správcem učeben, možnost využívat počítačové učebny pro výuku 
dalších předmětů. Nevhodně výuku komplikuje skutečnost, že podle smluvních podmínek nelze síťově propojit 
počítače dodané generálním dodavatelem s počítači pořízenými z vlastních zdrojů.



3

Na počítačích dodaných generálním dodavatelem může škola používat pouze registrovaný software. 
Velkým negativem je, že ve škole vyzkoušené a ve výuce již dříve využívané výukové programy pořízené 
z vlastních prostředků se na těchto počítačích nemohou používat a vyučující nemají možnost zvolit výukové 
programy, které by odpovídaly učebnímu programu realizovanému školou. Volně přístupné programy, které 
učitelé mohou z Internetu stáhnout a Intranetem přeposlat na žákovské stanice, nelze ve výuce využít, protože 
smlouva s generálním dodavatelem zabraňuje aplikaci jiných než schválených programů. Bezplatně dodané 
výukové programy (Škola hrou) nejsou pro základní školu zcela vyhovující a pouze část softwaru v balíčku má 
registraci pro instalaci a provoz na dodaných počítačích. Při připojení všech počítačů na Internet výrazně klesá 
rychlost připojení a značně se prodlužuje doba stahování dat, což snižuje efektivitu využití vyučovacího času. Na 
zvýšení rychlosti připojení, kterou generální dodavatel může nadstandardně zajistit (128 kb/s), nemá škola 
finanční prostředky. 

Vyučujícími připravené nebo z Internetu stažené soubory je možné Intranetem rozeslat na jednotlivé 
žákovské počítače a žáci pak s nimi mohou pracovat a provádět jejich úpravy. Vybavení žákovských počítačů 
však neumožňuje, při tvorbě společného projektu, kompletaci dílčích úkolů vytvořených na jednotlivých 
počítačích. Videoprojekci umožňuje software, který je součástí operačního systému,.

V době mimo vyučování mají žáci podle vlastního zájmu, pod dohledem zástupkyně ředitele školy, 
možnost využívat výpočetní techniku v počítačových učebnách. Zájem se soustřeďuje především na získávání 
informací z Internetu a posílání e-mailové pošty. Dojíždění téměř poloviny žáků z okolních obcí však 
neumožňuje využívat počítače v této době všem žákům v dostatečné míře. Pracovníci školy mohou pracovat na 
počítačích v kancelářích školy a v době mimo vyučování jsou jim k dispozici i počítače v učebnách. 

Tisk dokumentů z počítačů, pořízených školou nadstandardně od generálního dodavatele, které ke své 
práci využívají zaměstnanci školy, je umožněn pouze na tiskárně v menší počítačové učebně. Vzhledem 
k poměrně značné vzdálenosti učebny od ředitelny a sboroven je tento způsob tisku zdlouhavý a neefektivní. 
Tiskárny pořízené z vlastních zdrojů není možné k těmto počítačům připojit. 

Pracovníci školy vhodně a ve značné míře využívají výpočetní techniku k řízení školy, evidenci žáků a 
majetku, vedení ekonomiky, komunikaci s nadřízenými orgány a partnery školy, předávání informací v rámci 
vnitřního informačního systému a získávání materiálů z Internetu ke zkvalitnění výuky. Vedení školy podporuje 
prohlubování počítačových znalostí a dovedností pedagogických pracovníků v rámci dalšího vzdělávání učitelů.

Pod vedením vyučujících se žáci především vyšších ročníků pravidelně zúčastňují veletrhu Invex, kde 
mají možnost sledovat nové trendy ve výpočetní technice. Získané poznatky a materiály jsou využívány při 
stanovování priorit a plánování dalšího vybavování školy.

VÝČET DOKLADŮ, O KTERÉ SE INSPEKČNÍ ZJIŠTĚNÍ OPÍRÁ

1. Zřizovací listina vydaná Obcí Žarošice, 696 34 Žarošice, okres Hodonín, ze dne                20. 6. 2001
2. Rozhodnutí MŠMT o změně zařazení školy do sítě škol, předškolních zařízení a školských zařízení č. j. 20 

940/01-21 ze dne 3. 7. 2001
3. Plán učebně výchovné práce školy ve školním roce 2002/2003 ze dne 30. 8. 2002
4. Rozvrh hodin platný v době inspekce
5. Zápisy z pedagogických rad ve školním roce 2001/2002 a 2002/2003

6. Dotazník pro ředitele školy
7. Provozní řád počítačové učebny
8. Výkaz Škol (MŠMT) V3 - 01 podle stavu k 30. 9. 2002 ze dne 25. 9. 2002
9. Protokol o provedení fyzické inventury na školském zařízení ze dne 2. 12. 2002
10. Protokol o souhrnném majetku ZŠ v Žarošicích k 30. 11. 2002

11. ŠKOLA HROU - základní programové vybavení pro ZŠ
12. Seznam software registrovaného pro instalaci a provoz v IKI

ZÁVĚR

Vedení školy v maximální míře využívá výpočetní techniku k řízení školy, organizaci, vedení 
administrativy a předávání informací v rámci vnitřního informačního systému. Aplikace elektronické pošty ke 



4

komunikaci s partnery školy a možnosti získávání informací prostřednictvím Internetu v rámci vnějšího 
informačního systému je realizována částečně. V průběhu výuky na druhém stupni základní školy se všichni 
žáci seznamují se základy práce s počítači. Všichni učitelé i žáci mají přístup k výpočetní technice a vedení 
školy podporuje zvyšování jejich informační gramotnosti.

Složení inspekčního týmu a datum vyhotovení inspekční zprávy

Razítko

Školní inspektoři Titul, jméno a příjmení Podpis

Vedoucí týmu Mgr. Ladislav Fiala Ladislav Fiala, v. r. 

Další zaměstnanci ČŠI

Ludmila Čepičková

Ve Znojmě dne 12. prosince 2002

Datum a podpis ředitele školy stvrzující převzetí inspekční zprávy

Datum převzetí inspekční zprávy:  17. 12. 2002

Razítko

Ředitel školy nebo jiná osoba oprávněná jednat za školu Podpis

Mgr. Josef Kašpárek, ředitel školy Josef Kašpárek, v. r.

Dle § 19 odst. 7 zákona č. 564/1990 Sb., o státní správě a samosprávě ve školství, ve znění pozdějších předpisů, 
může ředitel školy podat připomínky k obsahu inspekční zprávy České školní inspekci do 14 dnů po jejím 
obdržení. Připomínky k obsahu inspekční zprávy jsou její součástí.



5

Další adresáti inspekční zprávy
Adresát Datum předání/odeslání 

inspekční zprávy
Podpis příjemce nebo čj.
jednacího protokolu ČŠI

Krajský úřad Jihomoravského kraje odbor 
školství 2002-12-31 309/2002
Obec Žarošice 2002-12-31 310/2002

Připomínky ředitele školy

Datum Čj. jednacího protokolu ČŠI Text
--- --- Připomínky nebyly podány




